
COMUNE DI MONTEMIGNAIO 
 

(Provincia di Arezzo) 

 
AREA TECNICA 

_____________________________________________________ 

 

 

Via Pieve, 45 

52010 – Montemignaio (AR) 

Tel.: 0575/542013 
Pec: comune.montemignaio@postacert.toscana.it 

Cod.Fisc. e P.Iva:  00268100518 

                                    

AVVISO PUBBLICO DI ISTITUZIONE DELL’ALBO FORNITORI 

Finalizzato all’espletamento di gare ovvero procedure negoziate di cui all’art. 50, comma 1 lettere 

c), d) del D.lgs. n. 36/2023 per l’esecuzione dei lavori per importi inferiori alla soglia di cui all’art.14 

del Codice.  

IL RESPONSABILE 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 e seguenti del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, conferita da ultimo con Decreto del Sindaco n. 4 del 27.12.2023; 

RITENUTO NECESSARIO al fine di conformarsi ai principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza in materia di affidamenti ai sensi dell’art. 50, comma 

2 del D.lgs. n. 36/2023 conformemente all’allegato II.1 al citato Decreto Legislativo;  

RENDE NOTO 

che il Comune di Montemignaio intende procedere alla formazione di un Albo telematico di Operatori 

Economici abilitati per l’affidamento di lavori, di importi inferiori alle soglie di rilevanza europea fissate 

dall’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023.   

Tutti gli operatori economici già inseriti in precedenti elenchi o che hanno presentato richiesta per essere 

invitati a procedure di affidamento diretto o procedure negoziate, non devono obbligatoriamente 

presentare apposita istanza secondo le modalità indicate nel presente Avviso, ma saranno inseriti nel 

nuovo elenco delle ditte di fiducia in automatico. 

DISPONE 

Art. 1 – Soggetti ammessi all’iscrizione    

1. Possono presentare domanda d’iscrizione all’Albo fornitori tutti gli Operatori Economici come 

individuati dal Titolo II, artt. 65, 66, 67 e 68 del D.lgs. 36/2023 e dell’Allegato II.1 e in possesso 

dei requisiti di cui al Titolo IV del medesimo D. Lgs. 36/2023.   

2. Gli Operatori Economici che intendono presentare domanda d’iscrizione all’Albo fornitori devono 

essere preventivamente registrati ed in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale e di capacità economico-finanziaria.   

3. I principali documenti obbligatori richiesti all’atto di iscrizione sono i seguenti:   

a) Modulo 1 - Domanda di iscrizione 

b) Modulo 2 - Dichiarazione sostitutiva ai sensi del dpr 445/2000 inerente ai requisiti di 

partecipazione di cui agli artt. 94 - 95 e 98 d.lgs. 36/2023 

c) Modulo 3 - Dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla stipula di contratti con il 

comune di Montemignaio (Art. 1, comma 9, lettera e della legge 6 novembre 2012, n. 190) 

d) Modulo 4 - Autocertificazione di iscrizione alla CCIAA (Art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445) 



COMUNE DI MONTEMIGNAIO 
 

(Provincia di Arezzo) 

 
AREA TECNICA 

_____________________________________________________  

 

 

Via Pieve, 45 

52010 – Montemignaio (AR) 

Tel.: 0575/542013 
Pec: comune.montemignaio@postacert.toscana.it 

Cod.Fisc. e P.Iva:  00268100518 

4. iscrizione alla piattaforma telematica START Regione Toscana o impegno alla iscrizione entro e 

non oltre 15gg. dalla presentazione della domanda, pena l’esclusione. 

Resta chiaro ed inteso che l’operatore economico sarà nel caso invitato a procedura di affidamento riferita 

alla specifica categoria di intervento posseduta, indicata in fase di registrazione a tale piattaforma.   

N.B. La Stazione Appaltante non sarà in alcun modo responsabile del fatto che l’utente si sia registrato ad 

una categoria inesatta o non rispondente alle proprie qualificazioni, e del fatto che ciò dovesse comportare 

il mancato invito a procedure di gara e/o affidamento.   

Art. 2 – Validità degli elenchi    

1. L’iscrizione all’Albo fornitori non ha scadenza; è sempre possibile iscriversi.  

2. L’aggiornamento e le variazioni delle informazioni contenute nella scheda anagrafica saranno 

effettuati a cura e responsabilità di ciascun Operatore Economico, che è tenuto annualmente a 

monitorare la propria iscrizione verificando che le informazioni siano corrette, complete ed attuali.   

3. L’Operatore Economico è obbligato ad aggiornare tutte le variazioni che sono intervenute nella 

sua struttura societaria e/o nelle categorie per le quali è stata richiesta l’iscrizione. In tal senso il 

Comune di Montemignaio è sollevato da qualsiasi responsabilità inerente alla 

completezza/incompletezza e la correttezza delle informazioni contenute nella scheda anagrafica.  

4. All’atto di richiesta di iscrizione la Stazione Appaltante non effettua alcun controllo preventivo di 

quanto dichiarato dall’Operatore Economico. La Stazione Appaltante si riserva tuttavia di 

effettuare i controlli in qualsiasi momento successivo all’iscrizione.  

Art. 3 – Criteri di utilizzo e modalità di selezione   

1. L’Albo Fornitori è di esclusivo interesse del Comune, per cui la scelta delle ditte da invitare alle 

gare o alle trattative viene effettuato secondo criteri di assoluta imparzialità, nel rispetto della 

rotazione, a giudizio insindacabile dell’Ente.   

2. L’Albo fornitori non pone in essere nessuna procedura selettiva.   

3. L’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 

della Stazione appaltante, né l’attribuzione di alcun diritto in capo agli interessati, in ordine 

all’eventuale affidamento e non dà perciò alcun diritto al fornitore di essere invitato a tutte le 

procedure indette dal Comune.   

4. Gli Operatori Economici, inseriti negli elenchi, saranno invitati nel rispetto dei requisiti di 

qualificazione necessari in relazione all’oggetto e al relativo importo del singolo appalto, sulla 

base di quanto dichiarato in sede di iscrizione e nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, secondo quanto previsto 

dall’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023.    

5. Per le procedure di gara di importo superiore alla soglia comunitaria, il Comune procederà 

all’individuazione degli offerenti con le modalità previste dal D.lgs. 36/2023 e s.m.i.   

6. La Stazione Appaltante è libera di non individuare gli operatori economici da consultare mediante 

l’albo fornitori costituito, utilizzando invece un avviso di indagine di mercato, una manifestazione 

di interesse o procedere mediante procedure ordinarie. Il Comune si riserva la possibilità di 

invitare alle procedure di gara quelle Ditte che, per oggetto, specializzazione e/o produzione, 

risultano fornitori esclusivi sul mercato, ancorché non iscritte all’Albo.   



COMUNE DI MONTEMIGNAIO 
 

(Provincia di Arezzo) 

 
AREA TECNICA 

_____________________________________________________  

 

 

Via Pieve, 45 

52010 – Montemignaio (AR) 

Tel.: 0575/542013 
Pec: comune.montemignaio@postacert.toscana.it 

Cod.Fisc. e P.Iva:  00268100518 

7. Il presente albo fornitori sarà utilizzato dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) alla quale 

l’amministrazione darà mandato per l’espletamento delle operazioni di affidamento e di gara che 

non possono essere effettuate in proprio dalla stazione appaltante.  

Art. 4 – Modalità di richiesta e di presentazione della domanda   

1. L’Operatore Economico che intende aderire all’Albo dei fornitori deve inviare la richiesta con 

allegata la documentazione a corredo del presente avviso, a mezzo PEC all’indirizzo del Comune 

di Montemignaio: comune.montemignaio@postacert.toscana.it. 

Art. 5 – Informativa ai sensi degli articoli 13-14 del Regolamento Europeo n. 679/2016   

I dati raccolti sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e ss.mm.ii., del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/21 e dei relativi atti 

di attuazione.   

Art. 6 - Documentazione e informazioni   

La documentazione inerente al procedimento è consultabile sul sito del Comune di Montemignaio nella 

sezione dedicata. Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al responsabile dell’area Tecnica Ing. 

Lorenzo Angioloni al seguente numero o indirizzo e-mail:  

lorenzoangioloni@casentino.toscana.it - 0575-542013 int. 3 

Art. 7 - Pubblicazioni   

Il presente avviso è pubblicato, per un periodo non inferiore a 30 (trenta) giorni, ai sensi dell’art. 3 – 

Allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023 nel seguente modo:   

• Home Page del sito istituzionale dell’Ente;   

• Albo pretorio online;    

• Amministrazione trasparente nella sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

 
 

 

 

Comune di Montemignaio – Prov. di Arezzo 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA  

(Ing. Lorenzo Angioloni) 

Sottoscritto con firma digitale ai 

sensi dell’art. 24 del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 

mailto:comune.montemignaio@postacert.toscana.it
mailto:lorenzoangioloni@casentino.toscana.it

		2025-09-18T13:26:45+0200
	Angioloni Lorenzo




